Iniquitates mee supergressae sunt caput meum: obuoluunt me et sicut onus graue graviter caremus. Quia uia lucis et obdurata nostra quid abstulit nobis vita tem? Erinus vindicta sumus impulsus. Tenebo obum. A paternitate in cecitatem nostram. Te immortalizare amamus moros. Absentia bono in quantum malum. Vnum gravis dolor graviter me miseri vnum deplorans. Accidens a deo qui intercedit. Quo tendebat que deponit. Spurciam in quibus laborant. Tunc ponit. et ecce turbatio. Tunc

pto domine penetrare altitudinem tuam. quia nullatenus comparo illi intellectum meum: sed desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam quam credit et amat cor meum. Neque enim quero intelligere ut credam sed credo ut intelligam. Nam et hoc credo quia nisi credidere non intelligam.

**¶** vere sit deus.

Lap. II.

**R**go domine qui das fidei intellectum da mihi ut quantum scis expondere intelligam quia es sicut credimus et hoc es quod credimus. Et quid est credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit An ergo non est aliqua talis natura quia dixit insipiens in corde suo non est deus. Sed certe idem ipse insipiens tunc audit hoc ipsum quod dico aliquid quo maius nihil cogitari potest intelligit quod audit: et quod intelligit in intellectu eius est etiam si non intelligat illud esse Aliud est enim rem esse in intellectu. Aliud intelligere rem esse. Nam cum pector pre cogitat que facturus est: habet quidem in intellectu sed nondum esse intelligit quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Conuincit ergo insipiens esse vel in intellectu aliqd quo nihil maius cogitari potest quia hoc cum audit intelligit et quicquid intelligit in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est potest cogitari esset in re quod maius est. Si ergo id quod maius cogitari non potest est in solo intellectu id ipsum quo maius cogitari non potest. Certe huius non potest. Existit ergo periculum aliquid quo maius cogitari non valet et in intellectu et in re.

**¶** non possit cogitari non esse. III.

**T**lod utique sic vere est ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid quod non possit: cogitari non esse: quod maius est: quamque non esse cogitari potest. Quare si id quod maius nequit cogitari potest cogitari non

f

# Liber

# Anselmi

eē idipsū quo maius cogitari nequit nō est id quo maius cogitari nequit qd conuenire non potest. Sic ergo vere est aliiquid quo maius cogitari non potest vt nec cogitari possit nō eē. Et hoc estu domine deus noster. Si ergo vere es dñe deus meus vt nec cogitari possis nō esse. Et merito. Si em̄ aliqua mēs posset cogitare aliquid melius te ascēderet creature super creatorē: t iudicaret de creatore quod valde est absurdū. Et quidez quicqđ est aliud preter solū te potest cogitari nō esse. Solus igit̄ verissime qm̄ et ideo maxime oīm habes esse: quia qđ quid aliud est: nō sit vere: t idcirco min⁹ habet esse. Cur itaq̄ dixit insipiens in corde suo nō est deus: cū causa in promptu sit rationali menti te maxime oīm esse? Cur nisi quia stultus t insipiens?

Quō insipiens dixit in corde suo qd cogitari non potest. Capitulū. III.

Etū quō dixit in cogitatu quod cogitare nō potuit: aut quō cogitare non potuit qd dixit in corde cū idē dicere sit in corde et cogitare. Qd si vere: imo qr̄ vere: et cogitauit qr̄ dixit in corde: t nō dixit i corde: qr̄ cogitare nō potuit: non vno tantummo dicitur aliquid in corde vñ cogitat. Alter em̄ cogitatur res: cū vox eam significāt cogitatur: aliter tamen id ipsū quod res est intelliget. Illo itaq̄ modo potest cogitari de nō esse: isto vero minime. Nullus quippe intelligēs id quod deus est: potest cogitare: quia deus nō est: licet h̄ verba dicat in corde aut sine villa aut cū aliqua extranea significatōe. Deus em̄ est id quo maius cogitari nō potest. Qd qui bene intelligit vñq̄ intelligit idipsū sic esse vt nec cogitatōe qat nō esse. Qui ergo intelligit sic esse: deum nequit eum non esse cogitare. Gratias tibi bone domine: gratias tibi: quia quod paūs credidi te donāte. Nam sic intelligo te illuminante: vt si te esse nolim credere: non

possim non intelligere.

Qd deus sit quicqđ melius est eē quā non esse t solus existēs per se oīa alia facit de nibilo. Capitulū. V.

Et igitur es dñe deus quo nihil mai⁹ valet cogitari. Sed qd es: nisi qd summū oīm solū existens per seipm̄: oīa alia fecit de nibilo. Quicqđ em̄ hoc nō est: min⁹ quā cogitari possit. Sed hoc de te cogitari nō p̄t qd ergo bonū deest sūmo bono: p̄ qd est oē bonuz. Tu es itaq̄ iustus: verax: beatus: t quicquid melius est esse quā non esse: melius namq̄ est esse iustum: quaz non iustum beatū quā non beatū.

Quō sit sensibilis cū nō sit corp⁹. VI.

Etū tum melius sit esse sensibilem omnipotētem misericordē impassibilem: quā non esse: quō es sensibilis si non es corpus: aut omnipotēs si omnia nō potes: aut misericordē simul t impassibilis. Nam si sola corporea sunt sensibilia qm̄ sensus circa corpus: et in corpore sunt: quō es sensibilis cum non sis corpus: sed sumus spūs qui corpore melior est. Sed si sentire nō est nisi cognoscere aut nisi id ad cognoscēdum qui enī sentit cognoscit: scdm̄ sensuū proprietatem vt per visum colores per gustum sapores. Non incōueniēter dicit aliquid sentire: qcquid aliomō cognoscit. Ergo dñe q̄uis non sis corpus: vere tamen eo mō summe sensibilis es quo sume omnia cognoscis: nō quo animal corporeo sensu cognoscit. La. VII.

Quō sit op̄s cū multa non possit.

Ed et omnipotēs quō es si omnia nō potes? Aut si non potes corumpi: nec mentiri: nec facere verum esse falsum: vt quod factū est: nō esse factum t plura similiter: quō potes omnia? An hec posse: non est potēta s̄ impotēta. Nam qui hec potest: quod sibi non expedit: t quod non debet potest que quanto magis potest tanto magis

# Prosologion

aduersitas et peruersitas possunt in illuz  
et ipse minus contra illas. Qui ergo sit  
potest: non potestia potest sed impotentia  
Non enim dicitur posse: quia ipse possit  
Sed quia sua impotentia facit aliud i se  
posse sine aliquo genere loquendi sicut multa  
impropriæ dicuntur: ut cum ponimus esse  
pro non esse: et facere pro eo quod est non  
facere aut pro nihil facere. Nam sepe di-  
cimus ei qui rem aliquam esse negat: sic  
est quem admodum dicas esse: aut magis  
proprie videatur dici sic non est quem  
admodum dicas non esse. Itē dicim⁹ iste  
seder sicut ille facit: aut iste quiescit sicut  
ille facit. cum sedere sit quiddā non facere  
et quiescere sit nihil facere. Sic itaq; cum  
quis dicitur habere potentiam faciendi aut  
paciendi quod sibi non expediat aut qd  
non debet impotentia intelligi per poten-  
tiam: quia quo plus habet hāc potentiaz  
eo aduersitas et peruersitas in illum sūt  
potentiores et ille cōtra eas impotenter.  
Ergo dñe ds: inde ver⁹ et op̄sqz potes  
nihil p̄ ipotentiā: et nihil potes contra te.

Quō sit misericors et impassibilis. VIII.  
Ed et misericors simul et impas-  
sibilis quō es? Mā si es impassibilis non cōpa-  
teris: non est tibi miserū cor ex compassi-  
one miseri quod est esse misericordē. At  
si non es misericors vnde miseris est tā-  
ta consolatio? Quō ergo es et non es mi-  
sericors domine: nisi q; es misericors se-  
cūdū nos: et non es secūdū te. Es quip-  
pe secundū sensū nostrū: et non es secūdū  
tuū. Etenim cum tu respicias nos miseris:  
nos sentim⁹ misericordis effectū: tu non  
sentis affectū et misericors es. Igit⁹ quia  
miseris saluas et peccatorib⁹ tuis parcis  
et misericors non es q; nulla miserie com-  
passione afficeris.

Quō totus iustus et sume iustus par-  
cat malis et qd iuste misereat malis. IX.

Eruz malis quomō parcis si es  
tot⁹ iust⁹ et sume iust⁹: Quō em⁹

totus et sume iustus facit aliquid non ius-  
tum? Aut que iusticia est merēti mortē  
eternā dare vitā sempiternā? Unde er-  
go bone deus: bone bonis et malis: vnde  
tibi salvare malos si hoc non est iustus  
et tu non facis aliquid non iustū? An quia  
bonitas tua est incomprehensibilis latet in  
luce inaccessibili: quā inhabitas? Ele-  
re in altissimo et secretissimo bōtitatis tue  
latet fons vnde manat fluui⁹ misericor-  
die tue. Mā cuz totus et sume iustus sis.  
tamen idcirco etiā malis benignus es:  
quia totus sume bonus est. Abin⁹ nāq;  
bonus es si nulli malo essem benign⁹.  
Abelior em⁹ est qui et bonis et malis bon⁹  
est quā qui bonis tātum est bonus. Et  
melior est qui malis et puniēdo et parcē-  
do est bonus: qm qui puniēdo tm̄ Ideo  
ergo misericors es: quia totus et sume  
bonus es. Et cum forsitan videatur  
cur bonis bona et malis mala: retribuas  
Illiud certe penitus est mirādum cur tu  
totus et sume iustus: et nullo egēs mal⁹  
et reis tuis bona retribuas. O altitudo  
bonitatis tue de⁹ et videtur vnde sis mi-  
sericors et non pervidetur. Cernitur vnde  
flumē manat et non p̄spicitur fons vnde  
nascitur. Nam et de plenitudine bo-  
nitatis est: quia peccatorib⁹ tuis pius es  
et in altitudine bonitatis latet: quia ra-  
tione hoc es. Etenim licet bonis bona et  
malis mala: et bonitate retribuas ratio  
tamen iusticie hoc postulare videtur.  
Cum vero malis bona tribuis et scitur  
quia sume bonus hoc facere voluit et  
mir⁹ est cur sume iust⁹ velle potuit? O  
misericordia dei de q; opulēta dulcedie  
et dulci opulēta nobis pluīs. O immē-  
sitas bonitatis dei q; affectu amanda es  
pctōrib⁹ Justos em⁹ saluas iustitia comi-  
tante: istos vere liberas iusticia dāpnā-  
te. Illos meritis adiuuātibus: istos me-  
ritis repugnātibus. Illos bona que de-  
disti cognoscendo: istos mala que odisti  
ignoscendo. O immēsa bonitas que sic

fij

# Liber

# Anselmi

omnem intellectum excedis: veniet super me misericordia illa: que de tanta opulenta tua procedit. Influat in me que profuit de te. Parce per clemētiam ne vlciscaris p iustitiam. Nam et si difficile sit intelligere quoniam misericordia tua non absit a tua iusticia: necessarij tamē est credere quia nequaquam aduersatur iustitiae ex undat ex bonitate quam nulla est sine iustitia imo vere concordat iusticie. Neque si misericors es: quia es summe bonus: et summe bonus non es: nisi quia es summe iustus: vere idcirco es misericors quia summe iustus es. Aduua me iuste et sume et misericors deus cuius lucez quero adiuua me ut intelligam quod dico. Vere ergo ideo misericors es quia iustus. Ergo ne misericordia tua nascit ex iusticia tua? Ergo ne parcis malis ex iusticia? Si sic est domine: si sic est: doce me quoniam est? An quia iustum est te sic esse bonum ut ne queas intelligi melior: et sic potenter operari ut non possis cogitari potentius? Quid enim hoc iustius? Hoc utique non fieret si esses bonus tantum retribuendo et non parceris: et si faceres de non bonis tantum bonos: et non etiam de malis. Hoc itaque modo iustus est ut parcas malis et ut fatias bonos de malis. Denique quod non iuste fit non debet fieri: et quod non debet fieri iuste fit. Si ergo non iuste malis misereri non debes misereri. Et si non debes misereri iuste misereris. Quod si nefas est dicere fas est credere te iuste miserere malis.

Quod iuste puniat et iuste parcat mal. X

Et si iustum est ut malos punias: quid namque iustius. quā ut boni bona et mali mala recipiant. Quod ergo et iustus est ut malos punias et iustum est ut malis parcas? An aliomodo iuste punis malos: et alio modo iuste parcas malis. Quā enim punis malos: iustus est quia illorum meritis concuerit: cuicunque parcis malis: iustum est: non quia

illorum meritis: sed quia bonitati tue considerans est. Nam parceris malis ita iustus es secundum te et non secundum nos: sicut misericors es secundum nos et non secundum te: quoniam saluando nos quos iuste perderes sicut misericors es non quia tu sentias affectum sed quia nos sentimus effectum ita iustus es non quia nobis reddas debitum: sed quia facis quod decet te summe bonus. Sic itaque sine repugnacia: iuste punis et iuste parcas.

Quod vniuerse vie dei misericordia et veritas: et tamen iustus deus in omnibus viis suis.

Capitulu. XI.

Ed nunquid etiam non est iustum secundum te domine: ut malos punias. Justum quippe est te sic esse iustum ut iustior nequeas cogitari. Quod nequaquam esses si tantum bonis bona: et non malis mala redderes. Justior enim est qui et bonus et malis quam qui bonus tantum merita retribuit. Justum igitur est secundum te: iuste et benigne deus: et cum punis: et cum partis. Vere igitur vniuerse vie domini misericordia et veritas: et tamen iustus dominus in omnibus viis suis. Et utique sine repugnacia quia quos vis punire: non est iustum saluari et quibus vis parcere non est iustum damnari. Nam id solum iustum est quod vis: et non iustum quod non vis. Sic ergo nascitur de iusticia tua misericordia tua quia iustum est te sic esse bonum ut et pariendo sis bonus: et hoc forsitan est cur summe iustus potest velle bona malis. Sed si utrumque capi potest cur malos potes velle saluare illud certe nulla ratione comprehendendi potest: cur de similibus malis hoc magis salues quam illos per summam bonitatem et illos magis dannes quam istos per summam iustitiam. Sic igitur vere es sensibilis omnipotens misericors et impassibilis quemadmodum viuens sapiens bonus beatus eternus: et quicquid melius est esse quam non esse.

# Prosologion

**Q**uod deus sit ipsa vita qua viuit et sic de simulibus.

Capitulum. XII.

**E**d certe quicquid es non per aliud

**s**ed es quam per te ipsum. Tu es igitur ipsa vita qua viuis. et sapientia quam sapis et bonitas ipsa qua bonis et malis bonus es et ita de simulibus.

**Q**uomodo solus sit incircumscrip-  
tus et eter-  
nus cum aliis spiritus sint in circumscrip-  
ti et eterni.

Capitulum. XIII.

**E**d omne quod claudit aliquatenus

**s**nus loco aut tempore minus est,  
quam quod nulla lex loci aut tempo-

**r**is coherget. Nam ergo maius tenet nihil est nullus locus aut tempus te coherget. sed

**v**bique et semper es. quod quod de te solo dici potest. tu solus incircumscrip-  
tus es et eter-  
nus.

**Q**uomodo igitur dicuntur et aliis spiritus incircumscrip-  
ti et eterni? Et quidez

**s**olus es eternus quia solus omnium si-  
cuit non desinat sic non incipit esse.

**S**ed solus quomodo es in circumscrip-  
tus? An creatus spiritus ad te collatus? circumscrip-  
tus. ad corpus vero incircumscrip-

**M**empe omnino circumscrip-  
tum est quod cu[m] alicubi totus non potest simili esse alibi quod

**d**e solo corpore cernit. Incircumscrip-  
tum est quod simul est vbique totus quod de te solo

**i**ntelligitur. Circumscrip-  
tum est autem simul et incircumscrip-  
tum est quod cu[m] alicubi sit totum

**p**otest simili esse totum alibi non tamen vbique per

**c**reatis spiritibus cognoscit. Si enim non esset anima tota in singulis membris

**s**ui corporis. non sentiret tota in singulis. Tu ergo domine singulariter es incircumscrip-  
tus et eternus: et tamen et aliis spiritus

**s**unt incircumscrip-  
ti et eterni.

**Q**uomodo et cur videtur et non vi-

**d**etur deus a querentibus eum. XIV.

**A** inuenisti anima mea quod que-  
rebas? Querebas deum: et iueni-

**a**sti eum esse quiddam summum omnium: quod

**m**elius cogitari potest: et hoc esse vita  
quam lucem sapientiam: bonitatem: eternam be-

**a**utitudinem et beatam eternitatem: et hoc esse

**v**biisque et semper. Nam si non inuenisti deum tuum quod est ille: hoc quod inuenisti: et quod il-

**l**lum tam certa veritate et vera certitudine intellexisti? Si vero inuenisti: quid est quod non sensis quod inuenisti? Cur non te sentit

**d**omine deus anima mea si inuenit te? An non inuenit quem inuenit esse lucem et verita-

**t**em? Quod namque intellectus hoc: nisi vi-

**d**endo lucem et veritatem. Aut potuit omni-

**n**nino aliquid intelligere de te nisi per lucem

**t**uam et veritatem tuam. Si ergo videt lucem et veritatem videt te. Si non videt te non videt lucem nec veritatem. An et ve-

**r**itas et lux est quod videt: et tamen non videt te videt te aliquatenus: et non vi-

**d**dit te sicut es. Domine deus meus for-

**m**ator et reformator meus dic desiderati anime mee quid aliud es quam quod vi-

**d**dit ut pure videat quod desiderat. In-

**t**endit se ut plus videat et nihil videt ul-

**tra** hoc quod videt nisi tenebras immo non vi-

**d**dit tenebras que nulle sunt in te: sed vi-

**d**det se non plus posse videre per opus tene-

**b**ras suas. Cur hoc domine: cur hoc?

**T**enebrarum oculus enim infirmitate sua aut reuerberatur fulgore tuo. Sed certe et tenebratur in se et reuerberatur a te. Uti

**q**ue et obscuratur sua breuitate et obruitur tua immensitate. Utere et contrahitur angu-

**s**ta sua et vincitur amplitudine tua. Quanta namque est lumen illa de qua micat omne ve-

**r**um: quod rationali mente lucet? Quia ampla est illa veritas in qua est omne quod

**v**erum est et extra quam non nisi nihil et fal-

**s**sum est? Quia immensa est: que uno intui-

**t**tu videt quecumque facta sunt et a quo et per

**q**uem et quod de nihilo facta sunt: quid pri-

**r**ritatis quid simplicitatis quid certitudi-

**n**is et splendoris ibi est. Certe plusque a crea-

**t**ura valeat intelligi.

**Q**uia maior sit quam cogitari possit. XV

**R**ego domine non solum es quo mai-

**s**ius cogitari nequit: sed es quidem maius quam cogitari possit.

**Q**uoniam namque valet cogitari esse aliqd

# Liber

# Anselmi

huiusmodi. Si tu nō es hoc ipm. pōt cogitari aliqd maius te qd fieri nequit.

Qd hec sit lux inaccessibilis quā in habitat.

Capitulū. XVI.

Ere dñe hec ē lux inaccessibilis  
v in qua habitas. Etere em̄ nō est  
aliud qd hanc penetrat ut ibi te  
guideat. Etere ideo hauc nō video quia  
numia mihi est: et tñi quicqd video p illaz  
video sicut infirm⁹ oculus qd videt per  
lucē solis videt. quā in ipso sole nequit  
aspicere. Non pōt intellectus meus ad  
illā. Nūmis fulget. nō capit illā. nec sus-  
fert oculus aīe mee diu intendere in illā.  
Reuerberat fulgore vinci amplitudine  
obruīt inmensitate cōfundit capacitate

O summa et inaccessibilis lux. o tota  
et beata veritas. qd glōge es a me qui tam  
p pe tibi sum. Qremota es a conspectu  
meo q sic pñs sū pspectui tuo. Ubiquis es  
tota pñs. et nō te video. In te moneor  
et in te sum et ad te nō possū accedere. In  
tra me et circa me es et nō te serio. XVII

Qd in deo sit armonia odor. savor. le-  
nitas. pulcritudo suo ineffabili modo.

Obduc lates dñe animā meam in  
a luce et beatitudine tua et idcirco  
verslatur illa adhuc in tenebris  
et miseria sua. Circūspicit em̄ et nō vi-  
dit pulcritudinē tuā. Auscultat et nō au-  
dit armoniā tuā. Olfacit et nō pcpit odo-  
rem tuū. Gustat. et cognoscit saporem tuū.  
Palpat et nō sentit lenitatem tuā. Habes  
em̄ hec dñe deus in te tuo ineffabili mo-  
do qui ea dedisti rebus a te creatis suo  
sensibili modo sed obriguerūt sed obstu-  
puerunt. S obstructi sunt sensus aīe mee  
retuso languore peccati.

Qd in deo. nec in eternitate eius q ipē  
est nulle sint partes. Lapi. XVIII

Iterū ecce turbacio: ecce iterū  
e obuiat meror et luctus querenti  
gaudiū et leticiā. Sperabat iam  
anima mea facietate. et ecce iterū obruīt  
egestate. Affectabā iam comedere. et ec-

ce magis esurio. Conabar assurgere ad  
lucē dei et recidi in tenebras meas. Imo  
nō modo cecidi in eas. sed sentio me in-  
uolutum in eis. Ante cecidi qd cōciperet  
me mater mea. Certe in illis conceptus  
sum. et cū eaꝝ obuolutione natus sum.  
Olim certe in illo oēs cecidimus: in quo  
oēs peccauimus. In illo oēs pdidimus  
qui facile tenebat. et male sibi et nobis p-  
didit. qd cū volumus querere nescimus  
cū querimus nō inuenimus. cū inueni-  
mus nō est qd querimus. Adiuua me tu  
pter bonitatē tuā dñe. Quesui vultū  
tuū. vultū tuū requirā ne auertas fa-  
ciem tuā a me. Releua me de me ad te.  
Abunda. sana. acue. illumina oculū mē  
tis mee ut intueas te. Recolligat vires  
suas anima mea. et toto intellectu iterū  
intendat in te dñe. Quid es dñe quid  
es? quid te intelliget eorū meū? Certe vi-  
ta es. sapientia es. veritas es. bonitas es  
beatitudo es. eternitas es. et omne verū  
bonū es. Multa sunt hec: nō potest on-  
gustus intellectus meus totus vno siml  
intuitu videre ut omnib⁹ simul delectet.  
Quomodo ergo domie es omnia hec?  
An sunt partes tui aut potius vñūqdz  
horum totum est qd es? Nam quicquid  
est partibus iunctū nō est omnino vñū.  
sed quodāmodo plura. et diuersum a se  
ipso et vel actu intellectu dissolui potest  
que aliena sunt a te quo nihil melius co-  
gitari potest. Malle igit̄ partes i te sūt  
dñe. nec es plura. s sice vñū quoddaz  
et idē tibi ipsi. ut in nullo tibi ipsi sis dis-  
similis. immo tu es ipsa vnitatis nullo in-  
tellectu diuisibilis. Ergo vita et sapien-  
tia et reliq nō sunt partes tui. sed omnia  
sunt vñū et vñūquodqz horū est totū qd  
es. et qd sunt reliqua omnia. Quō nec  
tu habes partes nec tua eternitas que tu  
es. nūsc̄ et nunq̄ est pars tua. aut eterni-  
tatis tue: sed vbiq̄ totus es et eternitas  
tua tota est semper.

Qd nō sit in loco aut tempore sed om-

# Prosologion

nia sint in illo.

**C**apitulū. XIX.  
Ed si per eternitatem tuā fuisti:

**S**et es: et eris: et fuisse nō est futurū esse: et esse nō est fuisse vel futurū esse: quō eternitas tua tota ē semp? An de eternitate tua nihil p̄terit: et iaz non sit nec aliquid futurū est: quasi nō dum sit: Nō ergo fuisti heri: aut ers cras. Sz heri et hodie et cras es: imo nec heri: nec hodie: nec cras es. Sed simpliciter es extra omne temp⁹. Nā nihil aliud ē heri: et hodie et cras: quā in tpe: tu autē licet nihil sit sine te: non es tamen in loco aut tempore sed oia sunt in te: nihil enim te cōtinet: sed tu contines oia.

**Q**uod sit an et vltra oia etiā eterna. XX.

**E**rgo imples et complecteris omnia: tu es ante et vltra oia. Et quidez ante oia es: quia anteq̄ fierent tu es Ultra oia vero quomō es? Qualiter enim es vltra ea que finē nō habebūt? An quia illa sine te nullaten⁹ esse possūt? Tu autē nullo modo minus es: etiā si illa redeat in nihilū. Sic enim quod ammō es vltra illa. An etiā quia illa cogitari possūt habere finē tu vero nequaquam? Nā sic illa quidē habent finē quodammodo tu vero nullo mō? Et certe qd nullo mō habet finē: vltra illud est: qd aliquo mō finitur. An hoc quoq̄ mō transis oia etiā eterna quia tua et illoū eternitas tota tibi p̄sens est: cū illa nondū habeant de sua eternitate qd venturū est: si cut iā non habent quod p̄teritū est? Sic q̄ppe semp es vltra illa: cuz semp ibi sis p̄sens: seu cū illud semp sit tibi presens ad quod illa nōdū peruererūt.

An hoc sit seculū seculi siue secula seculorum.

**C**apitulū. XXI.  
Ergo hoc est seculū seculi siue secula seculorum? Sicut enim seculū temporū cōtinet oia tēporalia: sic tua eternitas cōtinet etiam ipa secula temporū. Quod seculū quidez est propter indiuisibilē vnitatē: secula vero

propter interminabilē immēstatem. Et quāuis ita sis magn⁹ domine ut oia sunt te plena et sunt in te: sic tamē es sine omni spacio ut nec mediū nec dimidiū nec vla pars sit in te.

**Q**uod solus sit quod est et qui ē .XXII.

**E**t sol ergo domine es quod es: et tu es qui es. Nā quod aliud ē in toto et aliud in partibus: et in qd aliqd est mutabile nō oino ē qd est. Et qd incepit a nō esse: et p̄t cogitari nō ē ē et nisi p̄ aliud subsistat redit i nō esse: et qd habet fuisse: quod iam nō est: et futurum esse: quod non dum est id nō est p̄prie et absolute. Tu vero es quod es: quia qd quid aliquādo aut aliquo mō es. hoc totus et semper es. Et tu es qui proprie et simpliciter es: quia nech habes fuisse aut futurū esse: sed tantuz p̄sens esse nec potes cogitari aliquādo nō esse. Sed vita es: et lux: et sapiētia et beatitudo: et ceteritas et multa huiusmodi bona et tamen non es nisi vnu et summuz bonū cū tibi omnino sufficiens: nullo indigens: quo omnia indigent ut sint: et vt bene sūt.

**Q**uod hoc bonū sit pariter pater et filius et sp̄issancus et hoc sitnum necessariū qd est omne et totū et solū bonū .XXIII.

**E**c bonuz es tu deus pater hoc est verbum tuum id est filius tuus. Etenim non potest aliud qd quod es aut aliquid maius vel min⁹ te esse in verbo que teipsū dicis: qm̄ verbū tuum sic est verum quomō tu verax. Et idcirco est ipsa veritas sicut tu non alia qd tu: t̄sic es tu simplex ut de te non possit nasci aliud: quā quod tu es. Hoc ipsum est amor vnu: et cōmunitas tibi et filio tuo id ē sāctus p̄p̄s: ab vtroq̄ procedens. Nā idem amor nō est imparati bi a filio tuo: quia tm̄ amas te et illū: et ille te et seip̄z: quā es tu et ille nec ē aliud a te et ab illo quod dispar nō est tibi: et ille nec de summa simplicitate potest procedere aliud quā quod est de quo p̄cedit.

fūū

# Liber

# Anselmi

Quod autem est singulis quisque hoc est tota trinitas simul pater et filius et spiritus sanctus quia singulis quisque non est aliud quam sume simplex unitas: et sumeva simplicitas: que nec multiplicari: nec aliud et aliud esse potest. Porro unum est necessarium porro hoc est illud unum necessarium in quo omne bonum in uno quod est otium et unum totum et solum bonum.

Coniectatio quale et quantum sit hoc bonum.

Capitulum. XXIII.

Ecce nunc anima mea et ergo totus intellectus tuus et cogita quantum potes: quale et quantum sit illud bonum. Si enim singula bona delectabilia sunt cogita intentio quae delectabile sit illud bonum: quod continet iocunditatem omnium bonorum: et non qualiter in rebus creatis sum exptus: sed tanto differenter: quanto differt creator a creature. Si enim bona evita creata quam bona est vita creatrix. Si iocunda est salus facta quam iocunda est salus que facit omnem salutem. Si amabilis est sapientia in cognitione rerum conditarum quam amabilis est sapientia que oia condidit ex nihilo. Denique si multe et magne delectatores sunt in rebus delectabilibus qualis et quam delectatio est in illo qui fecit ipsam delectabilia?

Quae et quam bona sint fructibus eo. XXV

Eti hoc bono fruetur quid illi erit et quid illi non erit? Certe quicquid volet erit et quod non volet non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et aie qualia nec oculi vident nec auris audiunt nec cor hois cogitauit. Cur ergo per multa vagabundus hominum querendo bona aie tue et corporis tui? Amavimus bonum in quo sunt omnia bona: et sufficit. Desidera simplex bonum quod est otium bonum: et satis est. Quid enim amas caro mea: quod desideras anima mea? Ibi est: ibi est: quicquid amatis: quicquid desideratis. Si delectat pulchritudo: fulgebat iusti sicut sol. Si velocitas aut fortitudo aut libertas corporis cui nihil obsistere possit: erunt similes angelis dei:

quia seminatur corpus animale: et surgens corpus spirituale potestate vestigium non natura. Si longe et salubris vita: ibi sana est eternitas et eterna sanitas: quia iusti imperium vivent: et salus iustorum a domino. Si societas: sociabuntur cum apparuerit gloria dei. Si ebrietas: inebriabuntur ab ubertate domus dei. Si melodia: ibi angeli ruris choi concinunt sine fine deo. Si quelibet non immunda: sed munda voluptas: torrente voluptatis tue potabit eos deus. Si sapientia: ipsa dei sapientia ostendet eis seipsum. Si amicitia: diligetur de opere quam seipos et inuicem tamquam seipos: et de illis plusquam illi seipos: quia illi sunt et se et inuicem per illorum: et ille se et illos per seipsum. Si concordia: omnibus illis erit una voluntas: quia nulla illis erit nisi sola dei voluntas. Si potest: omnipotentes erunt sue voluntatis ut deus sue. Nam sic poterit deus quod volet per seipsum ita potuerunt illi quod volent per illorum: quod sicut illi non aliud volent: quam quod ille ita ille vellet quicquid ille volent: et quod ille vellet non poterit non esse. Si honor et dignitas: deus seruos suos bonos et fideles super multa constituit in uno filium dei et dixit: vocabitur et ubi erit filius eius ibi erunt et ille: heredes quidem dei: coheredes autem Christi. Si haec securitas certe ita certi erunt nunquam et nullatenus ista: vel potius istud bonum sibi defuturum: sicut certi erunt secundum sua sponte: illud amissuros: nec dilectorum deum illud dilectoribus suis inuitis ablaturum nec aliquid deo poterit inuitos deum et illos separaturum. Gaudium vero quale aut quantum est: ubi talis aut tantum bonum est? Quod humanus cor indigens: cor expertum crunas: in modo brutum eruntis quantum gauderes si hiis omnibus abundares? Interroga intima tua si capere possint gaudium suum de tanta beatitudine sua. Sed certe si quis alius quem omnino sicut te ipsum diligeres eandem beatitudinem haberet duplicare

# Bonologion

tur gaudium tuū: quia non minus gau-  
deres pro eo quā p teipso. Si vero dho-  
vel tres vel multo plures idipm habe-  
rent tantundem pro singulis quantū p  
teipso gauderes: si singulos sicut teipm  
amares. Ergo in illa perfecta caritate i-  
numerabilium angelorū beatorū et ho-  
minum: vbi nullus minus diligit aliuz  
quā seipm: non aliter gaudebit quisq; p  
singulis alijs quam p seipso. Si ergo  
cor: hominis de tanto suo bono vix capi  
et gaudium suu quomō capax erit tot  
et tantorum gaudiorū: Et vnuq; quoni-  
am quātum quisq; diligit aliquem: tan-  
tum de bono eius gaudet sicut in illa p-  
fecta felicitate vnuquisq; plus amabit  
sine comparatōe deum quā se et omnes  
alios secum ita plus gaudebit absq; esti-  
matiōe de felicitate dei quā de sua et om-  
niū aliorum secum. Sed si deum sic dili-  
gent toto corde: tota mente tota anima:  
vt tamen totum cor: tota mens tota ani-  
ma non sufficiat dignitati dilectōis: pro-  
fecto sic gaudebunt toto corde tota mē-  
te tota anima vt totum cor: tota mens:  
tota aia nō sufficiat plenitudini gaudij.

An hoc sit gaudium plenum quod p-  
mitit dominus. Capitulū. XXVI

**E**us me: et domin⁹ me⁹. Spes  
d mea et gaudium cordis mei dic  
anume mee si hoc est gaudiū de  
quo nobis dicis per filium tuū petite et  
accipietis: vt gaudium restrū sit plenū  
Inueni namq; gaudium quoddaz plenū  
et plusq; plenū. Pleno quippe  
corde plena mente: plena anima: pleno  
toto hoīe gaudio illo adhuc supra mo-  
dum supererit gaudium. Non ergo to-  
tū illud gaudiū intrabit in gaudētes: sed  
toti gaudentes intrabunt in gaudium.

**D**ic domine dic seruo tuo: int⁹ in cor  
de suo si hoc est gaudium in quod intra-  
bunt serui tui: qui intrabunt in gaudiū  
domini sui. Sed gaudiū illud certe quo  
gaudebunt electi tui: nec oculus yidit:

nec auris audiuit: nec cor hominis ascē-  
dit. Nōdum ergo dixi: aut cogitauit do-  
mine: quātum gaudebunt illi beati tui?  
Utq; tantum gaudebūt quātum ama-  
bunt: tantum amabunt quātum cogno-  
scēt. Quātum te cognoscent domie tūc  
et quantum te amabunt. Lerte nec ocu-  
lus yidit nec auris audiuit: nec in cor ho-  
minis ascendit in hac vita: quantum te  
cognoscent. et amabūt in illa vita? O ro-  
deus cognoscaz te amē te: vt gaudeam  
de te. Et si non possū in hac vita ad ple-  
num vel proficiā in dies vſq; dum veni-  
at illud ad plenū: proficiat hic in me no-  
ticia tua et ibi fiat plena: crescat amor tu-  
us: et ibi sit plenus: vt hic gaudium me-  
um sit in spe magnum et ibi sit in re ple-  
num. Domine per filium tuum iubes  
imo consulis petere et promittis accipe-  
re vt gaudium nostrū sit plenum. Peto  
domine quod consulis: per admirabile  
consiliariū nostrū accipiā quod promit-  
tis: per veritatem tuā vt gaudium meū  
plenum sit. Deus verax peto accipiam  
vt gaudium meū plenum sit. Adedite  
interim mēs mea: loquatur inde lingua  
mea. Amet illud cor meum: sermocinē  
os meum. Esuriat illud anima mea siti-  
et caro mea desideret tota substātia mea  
donec intrem in gaudiū domini qui es  
trinus et vnu deus benedictus in se-  
cula Amen.